REPUBLIKA E KOSOVES — PRESIDENTI
REPUBLIC OF KOSOVO — THE PRESIDENT
REPUBLIKA KOSOVO — PREDSEDNIK

DEKRET PER RATIFIKIMTE MARREVESHIJES
NDERKOMBETARE

Duke u bazuar né nenin 18, pika 2 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, né nenin 10
paragrafi 4 té Ligjit Nr. 04/L-052, pér Marréveshjet Ndérkombétare si dhe né nenin 4, pika 3
té Ligjit Nr. 03/L-004 pér Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Shérbimin Diplomatik:

Dekreto]j

Ratifikimin e Marréveshjes pér Ekstradim, Ndihmé té Ndérsjellé Juridike né Céshtje Penale
dhe Transferimin e Personave té Dénuar, ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe
Késhillit te Ministrave te Republikés sé Shqipérisé, té nénshkruar né Tirané me 06 néntor
2012, dhe té pranuar né Zyrén e Presidentit té Republikés sé Kosovés me daté 24 dhjetor
2012.

Marréveshja e ratifikuar i dérgohet Kuvendit té Republikés sé Kosovés pér njoftim, né
pérputhje me nenin 18, pika 3 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

Marréveshja e ratifikuar hyn né fugi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare.

Nr. i Dekretit: DMN-021-2012

Prishtiné, mé 27 dhjetor 2012
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Presidente e Republikés sé Kosovés




MARREVESHJE

NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES
DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHOQIPERISE

MBI EKSTRADIMIN

Qeveria ¢ Republikes s¢é Kosoves dhe Kaéshilli i Ministrave 1 Republikes s¢ Shaipeérisd, nd

vijim @ referuara si*Palét”,

Duke mareé né konsideraré déshirén per pjesémarrje aklive né procesm ¢ bashkepunimit me

shietel evropiane:

Duke déshirwar & nxisin bashképunimin giygesor ne ¢eshtjet penale né frymen ¢ respekii

reciprok pér parimin ¢ sovranitetit dhe barazisé se t¢ drejtave:

Te vetédijshem se kripmi i marréveshjeve dypaleshe pér ckstradimin do € kontribuoje ne
shvillimin dhe forcimin e bashképunimit m¢ efektiv ndérkombétar pér luftén kunder krinit:

Duke njolur nevojén pér @ lehtésuar procedurat ¢ ckstradimit né shkallen mi e larte @

mundshme:
Duke marré né konsideraté g¢ legjislacionin e dyja paléve nuk ¢ njeh dénimin me vdekje:
Kané réné dakord me sa vijon:
KAPITULLI 1
PARIMET E PERGIITHSHME

Neni |
Detyrimi pér ekstradim

1. Palét marrin pérsipér € dorezojne 1k njen-etra. sipas dispozitave dhe kushteve te
peércaktuara ne Kete Marréveshje. t€ giithé personat kunder. te ciléve autoritetet kompetente
Palés Kérkuese kané (illuar procedurén giygesore pér veptr penale ose ¢e jane t© kerkuar nga
autoritetet ¢ saj per ckzekutimin e nje denimi apo urdhcrarest

2. Pér géllimet ¢ kesaj Marréveshjeje. shprehjs “urdherarrest”™ nenkupion ¢do vendim apo
ardhér pér privimin ¢ lnsg (© dhéné nga autoriet gryyesor kompetent, n€ kuadér © ne

procedure penale.




Nen 2

Veprat penale t¢é ekstradueshme

| Ekstradimi lejobet idhur me veprat penale pér (& cilat plowsohen Kushiet ¢ meposhume

i) vepra penale pér 1€ cilén kérkohet ckstradimi ¢shi¢ ¢ dénueshme nga legpislacionn 1le dy
Paléve me burgim jo mé pak se | vit

i) kohézgjatja ose piesa ¢ mbetur ¢ dénimit (¢ dhend me vendim gryqesor (¢ 1ormies s¢ prere
éshie 1€ pakten 6 mug)

Neni 3
Veprat penale politike

|. Ekstradimi refuzohet nése vepra penale pér @ cilén éshie paragitur herhesa, nga Pala ¢
Kérkuar konsiderohet si veper penale politike ose veper gé ¢shié ¢ ndérhdhur me nje vepet
penale politike

2.1 njéjti rregull zbatohet nese Pala ¢ Keérkuar ka ansye & bazuara per © besuar s¢ kerkesa ¢
parashtruar per ekstradim pér njé vepér penale 1& zakonshme eshi¢ bere me gétlim 1€ ndjekjes
ose dénimit te nje personi pér shkak t& races, besimit fetar, kombesise ose bindjeve politike.
ose pozita ¢ personit mund 1€ cenohet pér ndonjérén nga KEto arsye.

3. Vrasja apo tentativa e vrasjes s¢ kryetaril shietit, kryetarit € gevensé ose Ministnt e
Punéve 16 Jashtme, kur kéta ndodhen né njérén nga Palét dhe anétarét ¢ familjes ge
shogérajng. si dhe gdo pérfagésues ose zyrtar nje prej Paléve. ose gdo zyrtar apo agjent t nje
organizate ndérkombetare me karakter ndérgeventar, 1 cili, ne kohén dhe vendin e kryerjes s¢

veprés penale kundér tij, zyrés, banesés private ose mjeteve @ U] @ transportit, gézon. né

pérputhje me 1€ drejtén ndérkombguare. mbrojyje 1€ posagme nga cdo sulm mbi persomn, liriné

dhe dinjitetin ¢ 1. s1 dhe anétarét ¢ familjes s€ tij, nuk konsiderohet vepe politike per gelhme
¢ késa] Marréveshjeie.
4. Ky nen nuk cenon asnjé detynim gé Palet mund té kené marre ose mund & marrin sipas

ndonjé marréveshjeje yeter ndérkombétare shumepaléshe

Neni 4
Veprat penale ushtarake

Kjo Marréveshje nuk zbatohet pér chkstradimin per veprat penale ushtarake, © cilal
konsiderohen vepra penale sipas ligjit ushtarak. por nuk parashikohen si vepra penale sipas

liggit penal t¢ zakonshem

Nem &
Veprat penale fiskale

Ekstradimi per veprat penale g¢ kane € bejne me taksat, tatimet dhe detyrimet doganore apo

per vepra ¢ yeia penale fiskale, lejohet ndérmiet Paleve ne perputhje me dispoztat © ktsuy




Marréveshjeje nese vepra penale parashikohet nga legjislaciont @ dyja Paléve. pavarésisht
emertimit 1€ saj higjon

Nen O

Ekstradimet e shtetasve

L. Palét marrin pérsiper. né ményré (¢ ndersjelle, @ dorezojng shietasit ¢ tyre ye ndodhen ne
ndjekje penale nga njéra prej tyre pér kryerjen ¢ veprave penale, ose qe jang shpallur né
kérkim pér vuajtjen e dénimit apo (@ nj¢ mase shirénguese. né pérputhje me tegpslacionin ¢
tyre t& hrendshem.

2. Palét nuk mund ¢ ngrené shietesine si arsye per refuzimin ¢ dorézimit

3. Kerkesat per ekstradimin béhen drejptpérdrejt midis autoriteteve ¢ tyre gendrore

Neni 7

Vendi i kryerjes sé veprés penale

1. Pala e Kérkuar mund (€ refuzoj ekstradimin ¢ personit ge kérkohet per vepren penale ¢ cila
sipas 1@ ligjit (€ saj. konsiderohet se éshtié kryer pjeserisht apo wWresishi brenda teoritont e say,
2. Ne rast se vepra penale per & cilén eshié kérkuar ekstradimi eshte kryer jashte territorit e
Palés Kerkuese. ekstradimi mund 1€ refuzohet vetém nése ligji 1 Palés s¢ Kérkuar nuk ¢ lejon
ndjekjen e veprave penale & asaj kategorie te cilat jane kryer jashie teritoril 1 sy, apa nuk ¢

lejon ekstradimin per vepra té tilla

Nem &8

Pala ¢ Kérkuar mund @€ refuzojd ekstradimin ¢ persomt (e kerkuar, nese  autoniete

kompetente te saj jané duke zhvilluar proceduré penale kundér upfsa) nd lidhje me vepren

penale ose veprat penale per (e cilat gshte kérkuar ckstradimi

Nem Y
Ne his in idem

Ekstradimi nuk leohet nese eshie dhene nje vendin 1 formes st prere nga autoritete
giyqesore kompetenie te Pales s¢ Kerkuar ndaj personit te kitrkuar pér veprén ose vepril
penale pér te alat kérkohet ekstradimi. Ekstradimi mund © refuzohet nese auwtorielel
givgeésore kompetente 1@ Pales s¢ Kerkuar kane » endosur @ mos fillojne ose @ pertundone

proceduren penale pér 1€ nigjlen VEPET 08¢ Vepr penale

Nent

Parashkrimi

Ekstradimi nuk lejohet nése sipas hgpt i€ & dyvia Paléve. ndjekja penaic ow ckzekuimu 1

dénimit éshté parashkruar,




Nem |

Gy Kimet né mungese

I Kur nyéra nga Palé kérkon ckstradimin ¢ nje persont me qelim @ chzekutimit © njé deninn
ose urdhérarresti ¢ dhénd nda) t) né mungese. Pala ¢ Kérkuar mund © refuzojé ekstradimin,
nese sipas vieresimit @ saj. procedura gjygesore nuk 1 ka permbushur @ drejtat mummale @
mbrojties. Megjithaié, ekstradimi lejohet. ne qofié se Pala Kérkuese jep garanci se |
ekstraduari. nése éshid giykuar ne mungesd. Ka & drejien ¢ rigjykimit ose té rishikimit e
vendimit gjyqesor @ dhené ndag tij/say

2. Kur Pala ¢ Kérkuar 1 njofton personit ¢ Kerkuar per Cu ekstraduar, vendimin ¢ dhene ne
mungesé, Pala Kérkuese nuk ¢ Konsideron kéte komunikim sionje njoltim tormal zyrtar per

gellimet ¢ procedures penale né ate shiet

Neni |2
Amnistia ose falja

Ekstradimi nuk lejohet per njé vepér penale pér (& cilén nje ammisti ose falje eshie shpallur ne

shtetin, 1€ cilit 1 paragitet kérkesa

KAPITULLI U
PROCEDURA E DOREZIMI'

Neni 13
Kérkesa dhe dokumentet shogéruese

I, Paldt i paragesin me shkrim keérkesat pér ckstradim dhe dokumentet ¢ tjera shogéruese e
rastin € Ministrise se Drejtesisé s¢ Republikés se Shqipériseé drejtuar Mimstrise se Drejtesine
se Republikes s¢ Kosoves ne shqipe ose serbe dhe né rastin e Ministris€é s¢ Drejlesisé se

Republikis <& Kosovis drejuar Mimistrisg € Drejtésis€ s¢ Republikes se Shgiperise ne

giuhén shgipe. Megjithate. komunikimi peérmes kanaleve diplomatike mes Paleve nuk

perjashtohet
Kerkesa shogerohet nga dokumentet ¢ meposhime
i) origjinali ose kopju ¢ njésuar ¢ vendimit 1€ dénimit ose te urdherarrestit;
i) pérshkrimin ¢ veprés penale per (e cilén éshid kérhuar ekstradimi, koha dhe vend:
kryerjes s¢ saj, cilesinn higjor 1 vepres penale
i) teksti i dispozitave ligjore 1@ zbatueshme: dhe
e

v) 1€ dhénat individuale dhe ¢do informacion tieter © mundshem, g¢ sherben per

percaktuar identitetin dhe shtetésing ¢ personit, per 1© cilin kerkohet ekstradim




Neni 4

Informacion shtese

NE rast se anformaciont 1 dérguar né mbéshteye e kérkeses s¢ ekstradinut, nuk eshie i
mjaftueshém gé 1 mundésoe Palés s¢ Kérkuar pér 1€ marre e vendim ne baze 1€ kesaj
Marréveshjeje, Pala ¢ Kerkuar mund te kerkojé informacionin ¢ nevojshem shiesé dhe miund
1€ caktopé nj¢ afat kohor pér pranimin e tj

Nent |5

Arrestimi i pérkohshém

I. Né raste urgjente, Pala Kérkuese mund 1& kerkoje wrestinun ¢ pérkohshem @ personit @

kérkuar. Pala ¢ Kérkuar vendos lidhur me kéte ¢eshtje. né pérputhje me legjistaciomin ¢ sit]

2. Kérkesa per arrestimin ¢ pérkohshém duhet € tregoje gellimin pér deérgimin e keérkesés pdt
e kesayg

i

ekstradim dhe se ckziston njé nga dokumentet ¢ percakiuary né nenin 13, paragrali 2
Marréveshjeje. Gjithashtu, ajo duhet © tregoje vepren penale per @ cilen do t¢ kerkohet
ckstradimi. kohen dhe vendin e kryerjes o€ veprés penale, si dhe njg pershknm te persomit i
kérkuar, neése ¢shee ¢ mundur

3, Kérkesa pér arrestim t¢ perkohshém paragitet me shkrim. me faks ose me ndonjé mjet tjetér
@ komunikimit, g¢ konfirmon marrjen. Pala ¢ Kerkuar duhet 1€ njoftohet pa vonest lidhur me
rezubtatin ¢ Kerkeseés se saj.

4. Arresti 1 perkohshém mund € nderpritet dhe personi lirobet, né qofte se hrenda nje

periudhe prej 18 ditesh pas arvestimit, Pala ¢ Kérkuar nuk ka pranuar kérkesen pet ekstradim

dhe dokumentet ¢ percakiuara né nenin 13 @ kesyy Marréveshjeje. NE asnjé rast, arres i
pérkohshem nuk duhet € lejkaloje periadhen prej 40 ditésh nga data e arrestimit, Mundésia ¢
lirimit me kusht, né ¢do koh€. nuk ¢shie ¢ perjashtuar, megjithaté, Pala ¢ Kirkuar mert e
glitha masat e nevopshme pér e parandaluar ikjen ¢ personit (& kérkuar

5. Lirimi nuk perjashion mund@sing ¢ riarrestinit. nese kérkesa per ekstradim éstue pranuir

me vonc.

Neal 16

hirkesat konkuruese

Nese ekstradimi kerkohet niekohésishi nga njéra Palt dhe nga nye ose me shyme Shiete W
tjera, pér vepra Wonjta penale ose w ndryshme, Pala ¢ Kérkuar men vendim duke pasur
parasysh & gjitha rrethanat dhe sidomos réndésing e vepres, vendin ¢ Kryerjes se vepres
penale. datat pérkatése @ Kirkesave, shiclesine ¢ persomit € kérkuar dhe mundesine ©

ekstradimit @ meévonshém né njerin prej shicteve kirkuese

Neni 7
Dorézimi i personit q¢ ekstradohet

|. Pala ¢ Kerkuar informon Palen Kerkuese me ane @ mjeteve € permendura n¢ nenin 13,

paragrafi 1 lidhur me vendimin e saj per ekstradimin

5




2 Vendimi g¢ refuzon plotesisht apo pyeserisht ekstradimin, ne ¢do rast duhet 1€ arsyetoher.
3. Nése ekstradimi lejohet, Pala ¢ Kerkuar informon Palén Kerkuese per vendin, datén e
dorézimit dhe kohezgiatien ¢ arrestit 1o personit mie géllim e ekstradimit

4. Nése rrethanat pérte] kontrollit 1¢ i) nuk mundesajne Palén yo la dorezope ose marré
personin q¢ ckstradohet, ajo do @ moftojé Palen teter. Te dy Palét do (e caktone nje dare ¢
re per dorézim dhe do ¢ zbatohen dispozitat ¢ paragrafit 5 @ ketij neni

5. Sipas dispozitave 1@ paragrafit 4 1¢ ketj nemi. nese personi i kérkuar nuk eshie marre né
daten ¢ caktuar, ai mund @ lirohet pas Kalimit @ 30 diteve. Pala parashiruese ¢ kérkesés mund

e refuzoje ekstradimn ¢ L) per e njéjien veper penitle

Nenin I8

Dorézimi i shiyré apo i kushtézuar

I Pala ¢ Kerkuar pas marrjes se vendimil per ekstradim,. mund € vendos ye e shiyje
dorézimin ¢ personit & kérkuar me gelhm ge @ zhvilloje proceduré penale kundér ) ne até
shtet apo, n¢ rast se ky person eshte dénuar, Pala ¢ Kérkuar mund 1@ shiyje dorézimin e j me
qellim ge e ekzekutoj dénimin ne lerritorin ¢ j per nje veper penale teer N o pér e cilén
éshie kérkuar ekstradim

2. Pala ¢ Kérkuar mund té vendos qe¢ ne vend te shtvrjes sé dorézimit, béje dorezimin ¢
perkohsheém te Pala Keérkuese (@ personit te kérkuar, n¢ pérputhje me kushter q¢ do 1w

percaktohlien me marréveshye reciproke ndérmijet Paleve

Nem v
Dorézimi i sendeve

I. Pala ¢ Kérkuar duhet qé, me kérkese 18 Palés Kerkuese dhe per ayg sa e leyon legjislacioni i
saj, ¢ bejé kontiskimin dhe dorézimin e sendeve:

1) g€ mund ¢ kerkohen si prové apo

i) qe eéshte fituar si rezultal i vepres penale. dhe e cila né kohen e arrestimit eshic gictur né
posedim 1€ personit te kérkuar apo eshie zbuluar mé vone

2. Sendet € permendura né paragralin 1 € ket keni, dorézohen edhe né rast se ekstradimi |
lejuar nuk mund © ckzekutohet per shkak @ vdekjes apo ikjes se persoit @ kérkuar.

3. Nése sendet e pérmendura né paragralin 1 @ KU nent i jane nénshtruar sekuestrimit apao
konfiskimit per gellime te nje procedure glvgesore ne Palen ¢ Kerkuar, atéheré kjo ¢ fundit
mund & vendos mbay sendet perkohesishy deri ne pertundimin ¢ procedures gjvgesore ose
mund € vendos 1 dorézohen Pales Kerkuese me kusht gé ato e rikthehen

4. Cdo e drejié q¢ Pala Kérkuese ose ndonié person i treté mund ¢ kete mbi sendet e
lartpermendura. nuk duhet © cenohet. Ne keto raste, pas gjvkinil sendet kthehen e Pala €

Kérkuar pa vonese




Nem 24

Procedura ¢ zbatueshme

Perveg rasteve kur kjo Marréveshje parashikon ndryshe procedurat hdhur me ckstradimin apo

arrestin ¢ pérkohshem rregullohen nza legjislacion | Palés o Keérkuar
: i |

KAPITULLI 11
EFEKETET E DOREZIMIT

Neni 210
Parimi i specialitetit

L. Personi i cili eshié ekstraduar nuk hetohet, dénohet apo arrestohet me gelling e ekzekutimit

@ nje vendimi apo urdhér-arresti per ndonjé veper Getér penale. & kryer para doreziniit 1€ ()

perveg asaj per te cilen ai éshie ekstraduar Gyithashiu atij nuk do Ui kufizohet lina persanale.

perveg rasteve (& méposhtme:
1 Pala ¢ ¢ ka dorézuar jep pelgimin. Kerkesa per pélgum  paragitet ¢ shogéruar me

dokumentet ¢ pércakiuara né nenin 13 (@ ktsaj Marreveshie dhe me njé procesverbal ge
pérmban deklaratén ¢ personit ¢ ekstraduar per veprén penale pérkatése. Pelginn duhet dhene

né rastet kur vepra penale pérfshihet né fushen e zbatimit @ kesap Marrévesh)e.

) persom edhe pse ka pasur mundesine 1@ fargohet nga territon 1 Pales Kérkuese nuk e ka

bére kéte brenda 45 ditéve nga data ¢ lirimit @ perfundimtar. apo éshie Kthyer né ate

territor, pasi ¢ ka léné ate.
2. Pala Kérkuese mund @ ndérmarré e giithy masat ¢ nevopshme pér largimin e ket personi

nga terrtori i saj apo masa pér parandalimin ¢ ¢fekteve juridike 16 parashkrimit duke pérfshiré

edhe procedurat ¢ givkimit né mungese

1. NE rast se. ciésimi ligjor i veprés penale ne ngarkim € personit e ckstraduar péson

ndryshime gjaté zhvillimn @ procedures, ol mund 1€ givkohet apo ¢ denohet vetem nise

vepra penale ne bazé @ cilésimit ligjor (€ ri vierésohet se permban elemente € veprés penale

per w cilén éshie lejuar ekstradimi,

Neny 22

Ekstradimi i thjeshtésuar

Palét pajiohen g¢ @ njohin ekstradimin ¢ thieshwesuar sipus rregullave 1e legiishaciont 1€ tyre

1¢ brendshém




Nem 23

Ri-ekstradimi né nji shtet 1@ treté

Pérveg sa parashikohet né nenin 21, paragrafi 1 nen varagrab i) e késa) Marmréveshjeje, Pala
§ I : ; ]

Kérkuese nuk ¢ dorézon person ¢ ekstradua pi pelgimun e Pales s¢ Kérkuar, e nje shiet |

reté, per veprat ¢ kryera para dorézimit 1€ i, Per kétd aellim Pala ¢ Kérkuar mund @ kérkoje
) : | ‘

paragiyien ¢ dokumenteve e pérmendura né nenin 13, paragrali 2w késaj Marréveshje

Nem 24

Transiti

I. Transiti néper territorin ¢ njérés pre Paleve jepet me paraginen ¢ njé kerkese me shkrim.
| JEj |

me kusht g¢ vepra penale perkatése (¢ jete né tushen ¢ zbatimit e késa; Marréveshje

2. Kérkesa per transit duhet € shogérohet nga dokumentet ¢ pérmendura ne nenin 13 @ kesay

Marréveshje
L. Autorizimi nuk kérkohet kur perdoret transportt ajror dhe nuk ka ulje @ planifikuar ne
territorin e shietit (& wansitit. Neé rast ¢ ulje © paparashikuar, Pala Kérkuese do ¢ njoftoje

Palén ¢ Kérkuar dhe ky njofum ka efeknin e e kérkese pér arrest @ perkohshem dhe Pala

Kérkuese do € paragese njé kérkesé formale per transit

KAPITULLI TV
DISPOZITA PERFUNDIMTARI

Nem 25

Shpenzimet

I. Pala ¢ Kérkuar do © mbuloje 1¢ gjitha shpenzimet. sipas juridiksionit (€ sap, gé rredhin nga

procedurat ¢ ekstradimi
2. Pala Kérkuese mbulon @ gjitha shpenzimet e keyera pér kalimin e personil NEpEr errtonin

e Palés s¢ Kérkuar

Nent 26

Fusha e zbatimit

Dispozitat ¢ kesay Marréveshje zbatohen pér 1o glitha kerkesat per ekstradim per vepral penale
. 1 t

te cilat jané & kryera para dhe pas dates se hyries ne fugn ¢ kesaj Marréveshjere




Neny 27

Dispozitat pérfundimtare

I. Kjo Marréveshje i nenshtrohet ratifikimit ne perputhje me procedurat hggore ¢ Paleve  dhe

do 1€ hyje ne fugi 30 dite pas njoftimit e fundit. permes kanaleve diplomatike ¢ Paléve se

procedurat ¢ hrendshme per hyvrjen ne g te kesap manéveshje jane perfunduoar

2. Maneveshya lidhet per nje afat kohor @ pacaktuar dhe perfundon 6 mua) pasi njéra nga

Palét njolton Palén yeter pér perfundimin ¢ saj

3. Secila nga Palét mund 1e denoncoje keté marréveshje nepermiet nj¢ moftimi me shkreim

drejtuar Pales yeter. Denoncimi 1 kesay Maneveshjepe hyn ne fugi 6 muaj pas marrjes sé kétij

njoftimi

NE DESHMI TF KESAJ te nénshkruant, rregullisht © autorizuar, kane nenshkruar ke

Marr¢veshye

BERE n¢ Tirane, ket 6 néntor 2012, ne giuhet, shytpe dhe serbe, € gptha ekstet njélloy

autentike. Ne rast mosmaméveshie ne taterpretim. eksti ne gjuhen shqipe do e ket perparési

PER QEVERINE E PER KESHILLIN E MINISTRAVE
REPUBLIKES SE KOSOVES I'E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

ZEVENDESKRYEMINISTRI DHE MINISTRI LDREJTESISE
MINISTRI I DREJTESISE T
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MARREVESHJE

NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES
DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TF REPUBLIKES SE SHQIPERISE

PER NDIHME TE NDERSJELLE JURIDIKE NE CESHTJET PENALE

Qeveria ¢ Republikés sé Kosoves dhe Keshilli 1 Minstrave 1 Republikés se Shyiperise, ne

vijim té referuara si “Palét”,

Duke patur nié konsiderate. aspiratat ¢ tyre per chvillimin dhe forcimin ¢ métejshem €

marrédhénieve dypaléshe o frymén e migesiseé ekzistuese dhe bashkepuninun pér sa 1 perkel

ndihmeés s¢ ndérsjelle juridike ne ¢eshyer penale ndernyet dy shicteve:

Dike patur né konsiderate deéshirén per pjesemarrje aktive né procesin ¢ bashképunimit me
/ per pi J

shtetet evropiane:

Karie rene dakord me sa vijon

KAPITULLE
DISPOZITA TE PERGIHTHSHMI

Nemi |

Ohjekti dhe fusha e veprimit t¢ ndihmés sé ndérsjellé juridike

I. Palét marrin persipér 11 ofrojné njéra-yjetres, ne perputhie me kete Marreveshje, ndihmen me te

giere w ndérsjelle juridike né géshtjet penale né hdhje me veprat dhe demmet te cilat ne kohén ¢

paragitjes s¢ kerkests per ndihmé jane ne jundiksiomin e autoriteteve gjygesore (¢ Palés Kerkuese

2 Ndihma e ndersjellie juridike pértshin

1) marrjen ¢ déshmive apo deklaratave 1€ personave

i) sigurimin ¢ dokumenteve, te dhénave dhe provave

1) mottumin ¢ dokumenteve dhe akteve procedurale:

iv) gietjen apo identifikimin ¢ personave ose sendeve

v) transferimin ¢ personave né arrest pér marnen né pycie
dhy ckzekutimin ¢ kérkesave per kontroll dhe konliskim
vi) identifikimin, gjurmimin, sekuestrimin si dhe konfiskimin ¢ ¢ ardhurave dhe sendeve e knimit

dhe ndihme né proceduren/procedimet hdhur me 1o

vii) njohjen dhe zbauimin ¢ vendimeve giygesore w geshipeve penale
thn eshie rene dakord

viti) gdo veprim tjeter procedural 1€ nevojshem né nje procedim penal, per e

mes Paleve




Nemt 2

Autoritetet gendrore dhe gjy gésore

o Pér gélhim w késa) Marréveshjeje

1 Autoritetet Qendrore jane Mimistrte ¢ Drejtésise ¢ Paleve respektivee;

i) Autoritetet Gjygesore jane

a) pér Republikén ¢ Shqiperise: Givkata ¢ Larte. givhatat ¢ apelit. gjykatat ¢ shkallés s¢ pare.
Prokuroria e Pergjithshme, prokurorine prane givkatave (¢ apelit dhe prokurorie prane gjykatave ©
shkalles se¢ pare:

b) pér Republikén ¢ Kosovés: Givkatat Themelore, Givkata ¢ Apelit, Givkata Supreme, Prokuronité
Themelore, Prokuroria ¢ Apelit. Prokworna Specale dhe Zyra ¢ Kiveprokurorit 1e Shetit

Nem 3
Komunikimi dhe pércjellja e kérkesave per ndihmé té ndérsjellé juridike

I Kérkesa pér ndihme €@ odersielle juridike perfshijne letérkérkesat sipas legpslacionit @
brendshém ¢ Republikes se Shyiperise dhe fuget dhe fetéeporosite sipas legjislacionit t€ brendshem

1¢ Republikés se Kosoves brenda tusheén sé bashképunimun wé késaj Mancéveshjeje

bl

Pales tjeter népérmiet autoriteleve  gendrore, ndérsa né raste urgrente mund @ dérgohet

drejipérdrejie nepérmjel autoriteteve gjygesore e Paléve, duke njoftuar njekohesisht awtoritetin

gendror pérkaics,

3. Kerkesa dhe dokumentet shogéruese percillen né origpmal apo kopje (& nyésuara me origjinalin

4. Kérkesa dhe dokumentet shogeruese dorgzohen népérmmpet shérbimil postar, kanaleve diplomatike
ose népermjet mjeteve © Lera teknike (¢ pershintshme por me kusht e € konfirmohet marrja né
dorezim

SOAutontetet givgesore @ Paléve 1 ckzekutojine kérkesat pa vonese

6. Kérkesa dorézohel né gjuhen shgipe pér Ministring e Drejtesisé s¢ Republike s¢ Shqiperis¢ dhe

ne gjuhén shgipe ose serbe per Mimstrine ¢ Drejesise s€ Republikes se Kosoves

Neni <
Kérkesa

I Kérkesa. per aq sa eshwe ¢ mundur, pénmban

i autoritetin kerkues dhe emnin ¢ autorietio e kerkuar,

1) percaktimin ¢ sakle 1w Hojit e kerkeses ge kryon marrédhenmien juridiksiomale ndérnyet dy
Paléve. arsyet e dérgimit dhe bazeén higjore.

iy njé peérshkrim té procedimit penal ge eshite duke v zhs illoar

iv) nj¢ pérshkrim 1@ taktit penal. duke weguar kohén dhe vendin ¢t emertimun ligjor e vepres
penale, st dhe kopje te eksit @ dispozitave liggore (€ brendshme e zbatueshme:

v) gjeneralitetet ¢ persomit g¢ ka hdhje me objektin ¢ kerkeses, si dhe pozitén ¢ uj ne procedimin
penal:

vi) aktet gé 1 bashkengpen kerkeses, nese kas e evidentuara edhe neé nje histe

vil) deklarimin nése ¢eshtja eshie urgjente dhe atatin brenda (¢ alit nevogitet ckeckutimi, se bashku




me arsyel ¢ urgjences apo alant:

viti) njé pérshkrim & ndonje procedure te vecanté per Uu ndjekur grate ckzekutumil w herkeses.

ix) kérkesén pér ruajtjen ¢ honfidencialitetit mby Kérkesen, nese ¢shté ¢ nevojshme, si dhe arsyen

per ketd gellim

«) cdo informacion getér gé mund ¢ jete me rendest per procedurén ¢ chzekutimit e kerkeses,
Keérkesa dhe dokumentet shogéruese nénshkruhen dhe te vulosen nga autoritet kerkuese.

3 Pala e Kerkuar mund ¢ kérkojé informacion shtesg ngse v viereson 1¢ nevojshime per ckzekutimin

¢ kérkeses

Nent 5

Refuzimi i ndihmés s€ ndeérsjellté juridike

I Ndihma ¢ ndérsjelité jundike mund (¢ refuzohet kur:

1) Kérkesa i referohet veprave penale g Pala ¢ Kerkuar i konsideron vepra penale politike ose qe
lidhen me vepra penale politike use vepra penale ushtarake:

i) Palu e Korkuar konsideron se ekeekutimi @ kérkeses mund 1€ cenoje sOvianietn, sigunne. rendin
publik dhe interesat ¢ tjera esenciale e vendit @ say.

20 NG rast 1€ veprave penale kunder njerezimit apo vlerave e tjera mbrojiura nga © drejta
ndérkombétare, tentativave per Ui kryer ato, si dhe bashképunimit ne kryerjen ¢ tyre, Palét nuk
mund @ refuzoiné kérkesat me shkakun se perbtjne vepra penale politike.

3. Akt i refuzimit (€ nje kerkese permban arsyet ¢ refuzimit dhe bazen higjore

Nent 6

Fkzekutimi @ Kérkeseés

| Pala ¢ Kérkuar ckzckuton, sipas procedurave 1 parastukuara né legpislacionin e saj 1@ brendshem.,
kerkesat sipas kétsia) Mamreveshje

2. Pala e Kérkuar mund € zbatojé njé proceduré te veganié & kérkohet shprehnmisht nga Pala
Kérkuese né chzekutimin e kérkeseés deri ne awe mase g ni¢ procedure ¢ ubie nuk ¢shte né
kundershtim me legjislacionin e brendshém e Palés se Kérkuar

3. Nese Pala Kérkuese ¢ kérkon shprehimisht, Pala ¢ Kérkuar duhet @ njoftoje per daten dhe vendin
¢ ekzkekutinut w kerkeses

4. Autoritetet kompetente 1€ Pales s Kerkuar, me keérhese @ astonteteve gjygesore (€ Pales
Kérkuese, mund @ lejojé pérfagesues 1€ autoriteteve giygesore e Palés Kerkuese 1€ mamn pjese ne
marrjen ¢ proves dhe g Ui drejtogne pyetje personit géo pyetel. sipas legrislacionit w Paleé se
Kerkuar

3. Pala ¢ Kerkuar mund 1¢ shiyje ose ¢ kushtezoeé ekzekutimin ¢ kérkeses nese ckzckutimi 1 saj
ndikon ne mbarevajien ¢ procedimeve penale © hllvarn nga auonleiet gpygesore (e Palés &
Kerkuar. Ne kéte rast Pala e Kerkuar njofton Palen Kérkuese per arsyet ¢ shtyrjes ose Kushtezimit @
ckzekutimit te kérkeses

6. Né rastet kur Pala e Kérkuar konstaton ge kerkesa pér ndihme jundike 1 ndérsjelle nuk mund ¢

permbushet, ar¢here duhet ¢ intormojé Palen Ketkiese memjehere dhe e specitiko)¢ arsyet ¢

mospérmbushjes. Kerkesa origjinale dhe dokumentet ¢ hashkengjitura duhet 1 kthehen Palés

Kérkuese pa vonese




7. Pas ekzekutimit ¢ kerkeses per ndihme jundike te ndersjelle, Pala ¢ Kerkuar duhet U1 pércelle
kopjet ¢ ¢ertifikuara w 1¢ dhénave ose dokumenteve & kérkuara, pérveg nése Pala Kerkuese

shprehimisht kérkon percjelijon ¢ ongjmaleve

Nem

Konfidencialiteti

|. Pala Kérkuese mund @ kérkolé ¢ Pala ¢ Kerkuar ¢ ruaje i konlidenciale fakun ¢ dorézimit
kérkeses, si dhe & pérmbajtjes s¢é saj, dert né ate mase sa éshte ¢ nevopshme per ekzekutim @
kérkesés. Nese Pala ¢ Kérkuar nuk mund té veprojé ne pérputhje me kérkesen ¢ konfidencialitetit.
ateheré duhet @ informoje Palén Kérkuese pér ket brenda nje atan e arsyeshem

2. Kushdo gé ka akses ne @ dheénat personale ¢ bledhura. ¢ ruajtura dhe e pérpunuara nga
institucionet kompetente per zhatimin ¢ marréveshjes, giaté ushtrimit €@ detyrave (& tyre edhe pas
pérfundimit 1€ funksioneve, 1 nenshtrohen detyrimit ¢ ruajljes s¢ konfidencialitetit dhe mos
pérhapjes s¢ asmjé informaciont, pérveg kur parashikohet ndryshe me lignn ¢ brendshém € seciles
Pale

3. Palet né kéte marreveshje, detyrohen 1¢ rugyne konfidencialitetin dhe besueshmering edh epas
perfundimit & késap Marréveshjeje. Te dhenat nuk duhet e perhapen, perveg rasteve ©@ parashikuara

né legjislacionet respektive.

Nem &

Mbrojtja ¢ té dhénave personale

L. Pala. 1€ cilés 1 gané percjelle @ dhenat personale nga Pala teter siorezuliat chkzekutimit @
kérkesés ¢ dorézuar né pérputhje me kéte Marreveshje, mund U1 shirviezoje ato vetem per.

iy qéllime ¢ procedurave penale per 1€ cilat vien kjo Marréveshie,

i) procedura 1€ Yera givgésore ose administrative & hdhura drepipersedrejti me proceduren penale
té parashikuar né nénparagrafin 1) (& Kétij paragrafi:

iii) parandalimin e kercemimit € menjéhershém dhe serioz per siguring publike

2. T¢ dhinat personale mund 1€ shirytézohen pér gellime 1€ ndryshme nga ato 1€ percakiuary né
paragrafin | 1& ketij neni, nése Pala ¢ | ka dorezuar ato ose subjekti ote dhénave jep paraprakisht
pelgimin me shkrim

3 Secila Palé mund 1@ refuzoje ransferimin e & dhénave personale 1€ fituara storezultal o
ckzekutimit e kérkesés sé dorézuar ne pérputhje me ket Marméveshje nese

i) cenohen interesat ¢ sigurisé kombetare, politika ¢ jashtme. mteresat ekononuke dhe financiare w
shtetit, liria ¢ shprehjes dhe itormimit apo fira ¢ shtypit ose per parandalimin dhe ndjekjen ¢
veprave penale; dhe

i) Pala @ ¢1lés duhet U1 ransferohen @ dheénat nuk siguron nge nivel € mipattueshem e mbrojljes s¢

t¢ dhénave personale né pérputhje me legjislocionin e brendshem per mhbrojen e & dhénave

personale dhe standardet ¢ parashikuara ne aktet nderkombetare perkatése. perveg nése Pala ¢ lundit

merr pérsiper 1& beje mborjtjen e ¢ dhénave personale sig kerkohet nga Pala geter.
4. Pala e cila ka transferuar @ dhenat personale 1€ fituarn st rezultat 1 ckzekutimit @ kerkeses se
dorézuar n¢ perputhje me kée Marréveshje. kerkon nga Pala geter € jape itormacion rreth

pérdorimit & tyre, pérfshire kénn edhe afatin ¢ mbajtjes s te dhenave dert ne shkatérrimin e tyre




3. Institucionet ¢ seciles Palé né ket marreveshje ge zbatojne dispozitat ¢ saj, marrin € g itha masat
¢ duhura organizative dhe tekmke per mbrojtien ¢ te dhénave personale nga shkatérrimi 1
jashtéligjshém ose aksidental, humibja aksidentale. aksest ose pérhappa e persona 1¢ paautor 1zuar,

veganérisht kur peérpunimi 1 1€ dhenase kryhen né rrjet si dhe gdo forme yeter perpunimi @

jashicligjshem

KAPITULLLIL
EKZEKUTIM | KERKESAVLE SIPAS LLOJEV]

Nen v

Shérbimi i thirrjeve dhe i dokumenteve gjiygésore

1. Pala Kérkuese mund 1@ kérkoy nga Pala ¢ Kerkuar

1) njoftimin e aktil te thirjes ndaj paléve ne procedimin penal. deshmitant apo ckspertit.

1) njoftimin e urdhrave. vendimet ¢ autoriteteve giygésore dhe 1€ dokumenteve tera © nevojshime
ge lidhen me procedimin penul ng Palen Kerkuese

2. Kérkesat pér dorczim @ letérthirrjes pér ¢ pandehunn dubict ) perciller autoritent gendror tsg
Pales s¢ Kerkuar jo mé voné se 435 dit¢ para dates sé caktuar per paragitje @ pandehurit n€ termtorin e
dalés Kirkuese, me pérjashtim (¢ rasteve urgjente tek te cilat afat mund 1 shkurtohet

3. Dorézimi dokumentohet sipas legjislacionit 1€ brendshém t¢ seciles Palé

4 Secila Palé ka w drejién g népérmjet perfagesuesve (¢ sap diplomatike dhe konsullore. e
vendosé né dispozicion dokumente ose € dhéna zyrtare. e kerkuara nga shtetasit ¢ sa), 1€ cilét

ndodhen ne territorin ¢ Palés s& cilés 1 drejtohet kérkesa. ne perputhje me legnslacionin ¢

Al
brendshém ge rregullon géshtjen ¢ informimit ¢ pubhikut me dokumentet zyrtare dhe legjislacionin

pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale.

Newpt 10

Paprekshméria e personit 1€ thirrur

|. Nje deshmitar ose ekspert déshmitar, pavardsisht nga shietesia e ty. 1 cili paraguet pas fteses nga
Pala Kerkuese, nuk duhet @ ndiget penalisht, ndalohet ose 1 nenshtrohet ndonje kufizimi et @
lirisé personale 1€ 1) ne terrtorin e saj ne ldhje me veprat ¢ kryeria ose dénimet e dhena para nisjes
s€ 11 nga territori 1 Palés sé Kérkuar

2. Njé person, pavarésisht nga shtelésia ¢ U 1 UHrmur para auonteiene gygesore e Pales Kerkuese
si i pandehur pér tu pergjigur per aker pér 1@ cilut ai akuzohet, nuk duhet 1@ ndiget, ndalohet ose i
nénshirohet ndonié kufizimi yeter e licise personale ne temitorin ¢ sap ne hidhje me veprat ¢ kryera
ose dénimet ¢ dhena pura nisjes s¢ tj nga terton 1 Palés ¢ Kérkuar dhe w oilat nuk jane ¢
specifikuara né kérkesa

3. Viefshméria ¢ garancive e parapara me kete nen duhet 1é pushoje nese;

4. Deshmitari, ekspertt déshmitar ose + pandehurt mibetet ne territorin e Pales s¢ Kerkuar mé shume
se 15 diteé prej kur prama ¢ ti] nuk ¢shie ¢ nevopshime nga amonieten giygesorne edhe pse afajo Ka
pasur mundeésiné t¢ largohet nga temton. Ky afiat nuk pertshine periudhén gjate s¢ ciles persont |
thirrur nuk mund ¢ largohej nga territort per shkage @€ hgishme © dokumentuara

5. Deshmitari, déshmitari ekspert ose 1 pandehurt, pas leshimic € Pales kérkuese. kthehet ne

territorin ¢ si) e menyre vultnetare




Seancat dégjimore népérmjet mjeteve te telekomunikimit

I, Ne rastet kur persong ge gjendet ne termtonn ¢ cilesdo Pale dubiet te déggohet st deshmitar ose
ekspert nga organet gjvgesore e Palés ygetwr, kjo ¢ fundit, nese nuk eshte ¢ deshirueshme ose ¢
mundshme g¢ personi 1€ paragitet né territorin ¢ saj personalisht, mund ¢ kerkoje degjimin pérmes
mjeteve € wlekomunmkimi

2. Pérveg 1€ dhenave t€ pércakiuara n¢ nenin 4 e kesa) Marréveshyeje. kérkesa per dégiim pérmban

1 arsyen pse nuk éshie ¢ déshirueshme ose ¢ mundshme ge deshimitan ose eksperti € paraqitet
personalisht:

i) emrin e autoritet gyvgesor dhe emrn e personave e do e drejlojnt seancén dégpumore

3. Seanca dégjimore zhvillohet sipas megullave @& méposhime:

organt giyqésor | Pales se Kerkuar dubet wjete 1 pramshem gpaie degjimnt dhe eshie pergregies per
& siguruar identfikimin ¢ personit gé dubhet deégjuar dhe respektimin ¢ parimeve themelore (& ligieve
¢ Palés s¢ Kérkuar. Neése organi giygesor 1 Pales s¢ Kerkuar viereson se gjaté degpmit parimet
themelore w higpt e Pales s¢ Kerkuur jane duke v shkelur, atehere a1 menjcherd mernr masat ¢
domosdoshme pér w0 siguruar ge dégyinn @ vazhdojé ne pérputhje me parimet ¢ lartpérmendura;

i) masat pér mbrojien ¢ personit g¢ duhet degjuar, duhet 1€ miratohen, nese Sshie e nevojshme
ndérmjel autoriteteve gjyygesore (e 1€ dyja Paleve.

i) me kérkese @ Palés Kérkuese ose (¢ personit g¢ duhet dégpuar. Pala ¢ Kerkuar duber e siguroje ge
personi ge duhet degjuar (¢ ndibimohet nga perkthyesi nese eshie ¢ nevojshme

iv) personi g¢ duhet dégjuar mund @ shfrytezoj te drejten per 1€ mos deshmuar ne perputhje me hgpn
¢ cilesdo Palc.

4. Pa cenuar masat e muratuara per mbrajijen ¢ personave, organt givgesor @ Palés s¢ Keérkuar harton
procesverbalin ¢ degjimit gé pertshin

i) datén dhe vendin e degjimn

i) identitetin ¢ personit € dégjuar:

i) identitetet dhe funksionet ¢ personave 1€ gera ne Palen ¢ Kerkuar gé marmin pjese né degyim.

) hetimet ¢ dhéna:

v kushtet teknike nen e cilat bshwe realizuar degjimn dhe

vi) zbatimin ¢ masave @ mbrojijes

S. Palét marrin masat ¢ nevojshme per zbatinin ¢ legpstaciomit 1@ hrendshenm hur deshmitan ose

cksperti g¢ degjohet refuzon per @ déshmuar apo jep deshmi W renme

Neng 12

Fransferimi i pérkohshém i personave t€ ndaluar

I, Nése Pala Kérkuese kerhon paragitjen ¢ ngé personi 1@¢ ndaluar ng paraburgim ose burgim neé
territorin e Palés yeter per e dishmuar. aifayo mund te transferohet perkohesisht ne shietin e Yales
Kérkuese, me kusht ge té ritransferohet brenda periudhes w percaktuar nga ana ¢ Palés s¢ Kérkuar

2. Transterimi « perkohshem | personit vendose!l nga awtontely gendror nése Pala Kerkuese jep
garanci pér mbrojyen dhe Kthimin e personit brenda perindhes se pércaktuar

3. Transferimi mund ¢ retuzohet nese

i) personi 1 ndaluar nuk jep pelgmun ¢ tij per nic gie e ulle

{5




W) prama e ty eshie e nevapshme ne nje procedim penal gé po zhvillohet né rerritorin ¢ Palés € ciles

1 drejtohet kérkesa,

i) transferimi 1 1 do 1€ zgjasé me te) giendjen ety e ndalimi ose

iv) ka arsye € yera thelbésore pér e mos e transferuar ate
4. Dorézimi 1 t¢ pandehurit mund t¢ shityhet nese prania ¢ tij éshie ¢ domosdoshme ne proceduren

penale g zhvillohe! né territorin ¢ Palés sé Kerkuar,

5. N€ rast € dorézimit € pérkohshém ¢ @ pandehurit nga nje Shtet { trete te njéra nga Paleét,

permes territorit © Pales geter. kjo o fundit, ne perputhje me kW Mamreveshje. duhet @ lejoje

transitin ¢ uj pérmes territont @ vet me kusht gé 1 pandehur @ mos je shietas i saj

6. Persont i dorezuar duhet & mbahet né paraburgin né territorin e Palés Kérkuese dhe né rastet kur
aplikohet, edhe ne territorin ¢ Palés permes territont 1© te cilit lejohet transitit, perveg nése Pala nga
¢ cila kerkohet dorezimi kérkon lirimin ¢ ti). Koha ¢ ndalimit ne Palen Kerkuese logaritet né

kohézgjatjen ¢ denimit perfundimuar
7. Né rastet kur géllimi i specifikuar ne paragrafin 1 @ ket nem plotésohet, Pala Kérkuese duhet te

ktheje menjehere personin ¢ dorézuar e Pala ¢ Kérkuar pérvey nése Kjo e fundit kérkon lirimin e tj

Personi 1 dorézuar ka 1€ drepat ¢ specifikuara né nenin 10 te kesaj Marréveshjeie

Neni 13

Kontiskimi dhe dorézimi i sendeve

I. Kerkesa per konfiskim dhe dorézim @ sendeve pranchet kur fakti per te cilin procedon Pala

Kérkuese parashikohet si vepér penale ne legjislacionin e secilés Pale

2. Kerkesa per konfiskim dhe dorézim t¢ sendeve duhet @ shogérohel nga vendimi | organit

kompetent gjvgesor t¢ Palés Kérkuese ge urdhéron konfiskimin ¢ atij sendi.

3. Pala ¢ Kerkuar mund @ shiyjé dorézimin e sendit, ¢ dhénave ose dokumenteve e kerkuara nése

sendi, t¢ dhenat ose dokumentet né flalé kérhohen per géllime 6 proacedurave penale (€ veta te

papérfunduara
4. Sendet. w dheénat ongjinale ose dokumentet ¢ dorezuara ek Pala Kerkuese gjate ekzekutimit 1€

kerkesave per ndihme @ ndersjelle jundike, duhet U1 kthehen Palés s¢ Kerkuar sa me shpejt ge

eshie ¢ mundur, perveg négse Kjo ¢ fundit heq doré nga kthimi

5 Paragrafét 1 - 3 1¢ keti) neni nuk dubet e cenojié interesat legiitime (@ personave ¢ interesuar, duke

perfshire Palet ¢ wreta ne mirébesim, né hidhje me sendet ¢ konfiskuar dhe e dorézua

Nen 14

I'ransferimi i proceduorés penale

I Palet mund 1 kerkome njera - yetres transferimin ¢ procedurtés penale me kusht ge Pala ¢

Kerkuar té ket kompetence per @ ushtevar ndjekjen penale.

2. Transferimi b procedures penale mund (€ lejohet nése shietasi i njéres Palé ose personi gé jeton ne

territorin & saj kryen ne territorin ¢ Palés getdr nje veper e dénueshme @ parashikuar nga ligjet ¢ w

dv Paleve,

3, Transterimi i procedurés penaie lejohet pas plotésinit ¢ kushteve @ percaktuara me hgjin ¢ Pales
s¢ Kérkuar

4. Organi kompetent gjvgésor 1 Palés s& Kerkuar duhet ¢ krvejé procedurat penale né pérputhje me

ligjin ¢ vet.




3. Kérkesa pér transterim krahas (¢ dhenave e percaktuara ne nenin 4 1€ késaj Marréveshje, dubet @
shogerohet edhe nga dosja origjinale ose nga kopra ¢ njesuar ¢ saj

6. Kur Pala Keérkuese ka kerkuar transterimin ¢ procedures/procedimit, ajo nuk mund @ vazhdojé
me ndjekpen penale 16 personit pér vepren penale per ¢ cilen eshte kérkuar transferimi apo e
ckzekutoje nje vendim i cili eshie shpallur ne shietin ¢ asaj Pale kunder personit per 1& njéjten vepér
penale. Megyithate. Pala Kerkuese ka t¢ drejle (¢ ndermarre t¢ gjitha hapat péy ndjekjen penale ose
pér dérgimin ¢ ceshujes né givy deri né momentin kur ajo ment vendimin ¢ Pales ¢ Kérkuar mhi
pranimin e transferimit.

T F drejta ¢ ndjekjes penale dhe ekeckutimit 1 vendimit i kthehet Pales Kérkuese nése Pala e
Kerkuar njolton pér vendimin e sap per (€ refuzuar transferimin ¢ procedares per shkak se nuk
pérmbushen Kushtet ¢ parashikuara né leggslacionin ¢ sap € brendshém apo vendimin e saj pé
térhegien ¢ prammit 1@ kerkeses s¢ transterimit per shkak s¢ pas pranimit ka hindur njé arsyve per (&
mos vijuar me ndjckjen penale ¢ procedimu

8. Pala ¢ Kerkuar informon Palen Kérkuese rreth rezultatit 1€ counise sé procedurés penale dhe

dorezon vendimin pérfundimtar ose kopjen e mjésuar ¢ (i

Neni 15
Shpenzimet e shérbimeve gjvgésore

I. Palét hegin doré nga rimbursimi 1 shpenzimeve (€ ckzekutimin ©€ kérkesave, me pérjashtim @
rasteve le

1) shpenzimeve 1€ njé déshmitari ose ckspert gé paragitet per ckzckutimin ¢ njé kérkese tek
autoritetet gjyqesore 1€ Palés se Keérkuar, Ne kéwe rast eksperti ose déshmitari kompensohet
sipas tegjislacionit te Pales Kérkuese. Keérkesa permban shumén ¢ perafernt €@ shpenzimeve ge do
e kompensohen

1) shpenzimeve per rransferimin ¢ pérkohshem 1€ personave (¢ ndaluar, © parashikuar né nenin
12 1¢ késa) Marreveshjeje

i) shpenzimeve pér kryerjen ¢ veprimeve procedurale g¢ kang shpenzime @ larta apo @
jashtézakonshme

2. Autoritetet gendrore (¢ Paleve, konsultohen paraprakisht me njéra-tjetrén me géllim arritjen ¢
nj¢ marréveshjeje per kushtet ne € cilat do € ekzekutohet letérporosia st meényren e Kryverjes sé

pageses se shpenzimeve 16 parashikuara ne nénparagrafin i € paragratic 1)@ kéuj neni

Nent 1o

Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve gjvgésore penale

Té dvja Palet mpohin dhe ekzekutopne vendimet giygesore penale o dhéna nga gpvkaim
vl £1¥y ! )

kompetenie 1€ tyre né pérputhje me legjislacionin e tvre 8 brendshém




KAPITULLI 11
FRANSFERIMI T TE DHENAVI

Nem |
T€ dhéna mbi legjislacionin

Autonitetet gendrore 1 ofrojne njera-yetrés sipas kerkeses tekstin ¢ dispozitave higjore né fugi ose gt

kané gene ne fugi ne terrtorin ¢ Paleve. st dhe informatat rreth géshtjeve 1€ caktuara higjore.

Nent 18

Zyra e gjendjes gjvgésore

Pala e Kerkuar, do 1@ transferope 1€ dheéna personale gé disponon zyra e giendjes gjvgésor né masén

q¢ kérkojné autonietet ¢ tyre giygesore. nése nje gi¢ ¢ ullé kerkohet nga autoritetet kompetente

Palés Kérkuese dhe jané 1€ nevojshme pér procesin penal

Neni 19
ShKkémbimi i informacioneve

. Secila Paleé informon Palen getér per vendimet penale dhe démimet perkatese ¢ dhéna nga

autoritelel e tyre giygesore gé 1 perkasin shtetasve @ Palés yetér dhe gé kane gene objekt |

regjistrimit n¢ kartotekén gjygésore (zyrén e giendjes giyvgesore)

2. Autoritetet gendrore komunikojnt & dhénat ¢ parashikuara né paragrafin 1 ¢ ketij neni, né njé

koht sa mé W@ shpejte

KAPITULLITV
DISPOZITAT KALIMTARE DI

Tt FUNDIT

Nen 24

Zhatimi dhe interpretimi i Marréveshjes

. Dispozitat e kesay Maréveshjeje shatohen pér kerkesal pér ndihme 1@ ndérsjelle jundike g¢

lidhen me veprat penale ge jane krver para dhe pas datés se hyrjes ne fugr @ késaj Marréveshjege

L Cdo mosmarréveshje g€ mund ¢ hndé ndérmjet Paléve lidhor me inerpreumin dhe zbatmin ¢

dispozitave 1 kesap Marréveshye do @ cgjidhet népermyet mugeéve diplomatike, ose népérmjet

komunikimit 1€ drejtpérdrejic ndérmjet  autoritereve gendrore 1@ Paléve. ne perputhje me

legjislacionin ¢ brendshém ¢ tyre

Nent 21
Autoritetet gjygésore 1€ Republikés sé Kosovies

Dert mé 1 janar 2003, n¢ Republikén ¢ Kosoves, autortetet gyygesore jane: Giykata Supreme.
Gyvkatat ¢ Qarkut, Giykata Ekononike. Givkatat Komunale, Zyvra ¢ Prokurort @ Shietit e
Republikés se¢ Kosoves, Prokuroria Speciale ¢ Republikes se Kosovés, Zyrat Publike 1@ Qarkut @

Prokuroris¢ dhe Zyvrat Komunale ¢ Prokuront Publik

L)



Neng 22

Dispozitat pérfundimtare

I Kjo Maréveshje 1+ nenshtrohet ratitikimit ne pérputhie me procedurat ligiore @ Paléve dhe do te
hyje ne fugi 30 dit¢ pas njoftimit e fundit, permes kanaleve diplomatike 1¢ Paléve se procedurat ¢
brendshme pér hyren né fugi ¢ késay marréveshje jane perfunduar

2. Marréveshju lidher per mpé arat kohor e pacaktuar dhe pértundon & mivag past njera nga Palet
mofton Palén getér per perfundimin e sqj

3. Secila prej Paléve mund te kerkojé denoncimin ¢ Marréveshjes, né ¢do kohé duke i dérguar
njoftim me shkrim Pales tetér nepérmjet kanaleve diplomatike. Denoncimi @ kesa Manéveshje hyn
né tugl 6 muay pas marrjes sé ket njoftima,

4. Institucronet ¢ Republikes se Kosoves t¢ permendwra ne paragrafin b 1¢ nenit 2 @ késaj
marreveshjeje. do 1 kent kée strukure organizative nga data 11 Janar 2013, sig parashihet me

hgjm e aplikueshem
NE DESHMI TE KESAJ ¢ nénshkruarit, rregullisht t¢ autorizuar, kané nénshkruar kiste
Marr¢veshje

BERE ne Tirane, me 6 néntor 2012, ne gjuhét, shgipe dhe serbe, 1© gjitha wekstet njésoj autentike

N€ rast mosmarréveshje né interpretim. weksti né gjuhen shgipe do @ keté perparesi
: pery

PER QEVERINE E PER KESHILLIN E MINISTRAVE
REPUBLIKES SE KOSOVES TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

ZENVENDESKRY EMINISTRI DHE MINISTRIITIREJTESISE
MINISTRI | DREJTESISE

HAJREDIN KLCT < EDUARD HALIMI

(
M ) |\

< SE -
(rnensikrimi) ¢ (rienshkrime)
\

1 M

\




MARREVESHJFE

NDERNLJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES
DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

PER TRANSFERIMIN E PERSONAVE TE DENUAR

Qeveria e Republikés se Kosoves dhe Keshilli v Ministrave |+ Repubhikes s¢ Shqgipéris¢é. ne

vijim 1€ referuara si “Paler”,

Duke deshirncs zhwillimin e meteshém ¢ bashkepurninut nderkombetar ne fushén ¢ se drejies

penale.

Duke konsidernar se e bashkepunim i tlle duhet € ¢oje me tej gellimet ¢ drejiésis¢ dhe

rehabilitimim social @ personave @ denuar;

Duke pare se keto objektiva kérkong ge¢ personave, 1€ cileve u ¢shie hequr lina si rezultat e

kryerjes w nje vepre penale. duhet o jeper mundesia (€ vaane denimin ne shogering e tyre:

Duke vierdsuar se kv géthim mund e arrthet me mire duke + transtferuar ata ne vendet e tyre,

Kané rene dakord mic sa vijon
1

Nem |

Pérkufizime

I Pér gellimet ¢ késay Marreveshje

“dénim™ do ¢ thote ¢do démim pérfundimtar apo maseé g€ ka & bijé me hegjen ¢ lirise, &

vendosur ngs njé gypvkate sirezuliat 1 njé vepre penale;

“vendim™ éshte ¢do vendim ose urdher 1 gjvkatés me e cilin €shie dhend dénimi

Pala dénuese™ @shie Pala né te cilin eshie dhené déninmu per personin, 1 cih mund e

transferohet ose eshie transferuar:

“Pala Zhatuese™ eshie Pala ne e cihin persod | denuawr mund ose eshié wansicruar per w

vuaur dénmmin
“Autoritet gendror” jane Mumistrite ¢ Drepesise e Paleve respektive

Neni

Parime té pérgjithshme

1. Palél muarrin persipér 11 ofrojné njéra-tjetres masén meé & gjerd € bashkepunimit né lidhje

me transferimin ¢ personave (¢ dénuar ne perputhje me dispozitat ¢ kesa) Marreveshje.




2. Persont 1 denuar ne termtorin ¢ Paldés Denuese mund e transierohet ng territonn ¢ Palés

Zhalues. ne perputhie me dispozitat ¢ késa) Marréveshije. per 1€ vupjtur démmin ¢ dhéne Pér
| i i

kete gellim ar mund 1¢ shpreh@ interesin ¢ty ek Pala Dénuese ose tek Pala Zbatuese per
translerimin ¢ ty né peérputhje me kete Marreveshye

1 Transferimi mund 1€ kerkohet nga Pala Denuese ose nga Pala Zbatuese

Nenn A
Kushtet per transferim

L. Personi @ dénuar mund € transterohiet né baze 18 keésa) Marréveshje vetem nése plotesohen
kushtet ¢ meposhtme |

1) personi ¢shté shtetas 1 Pales Zbatues:

1) vendimi eshie 1+ formes s¢ prere

i) né koheén e pranimit © kérkesés per transterim, persont i denuar ka ende (e pakten gjashte
muaj burgim nga denimi per le voajiur,

iv) personi i dénuar jep pélgimin pér transfenimin ose, duke mant parasysh maoshén ose
gjendjen e 1)) fizike apo mendore dhe. kur njcra prej Palese ¢ konsideron ate si & nevojshme,
nepérmyet pérfagesuesit ligjor 1€ personit ¢ denuar;

v) veprimet apo mosveprimet. né baze ¢ 1€ cilave eshie dhéne denimi. perbeine veper penale
sipas legjislacionit t¢ Palés Zbatuese ose do t¢ perbénte vepér penale nése do te ishte kryer ne
territorin ¢ tij; dhe

vi) Pala Dénuese dhe Pala Zbatuese jané dakord me transferimin.

2. NE raste @ veganta, Palét mund @ bien dakord me nje transterim edhe nése koha ¢ duhet
W vuajé persont i denuar eshie me e shkurtér se ajo ¢ pervakiuar ne nenparagratin 1} e
paragrafit | 1¢ kéu) neni

3. Dispozitat ¢ kesaj Marreveshjeje zbatoben pér ag sa éshie ¢ mundur edhe per personat ¢
papergjegishem penalisht ge kane kryer veper penale, pér (€ cilet gykata ka vendosur hegjen

e lirisé népermjel shtrimit @ detyruar ne nj¢ institucion psikiatrik.

Neni
Detyrimi pir té dhéné informacion

o Cdo person 1 dénuar pér ¢ oilin zbatohet kjo Marréveshje intormohet nga Pala Denuese
mbi pérmbayyen ¢ kesay Marrdveshie

2 Nése personi i deénuar 1 ka shprehur interes ek Pala Dénuese per tu transfersar ne
perputhje me kéte Maréveshje. ajo Palé njolon Palén Zhatuese pa vonese sapo vendimi ka
marré forme e prerd

3. Informaciont pertshin

D emrin, datén dhe vendin e lindjes s€ personit 1€ denua

iy adresen e ti), nese ka ne Palen Zhatuese

iti) pershkrimin ¢ fakteve mbi te cilat €shie bazaar demn: dhe

iv) natyrén, kohezgiagen dhe daten ¢ filbimnt w demnmt

4. Nése personmi i dénuar i ka shprehur interesin ¢ vel ek Pala Zbatuese Pala Denuese me
kérkesé | komunikon asaj Pale informacionin ¢ pérmendur ne paragralin 3 1 ketij nent.

5. Personi 1 dénuar informohet me shkrim dhe ne giuhen 1€ cilen are kupton per cdo veprim ©

]




adérmarré nga Palét ne peérputhje me paragralin 4 e kel nem, si edhe per gdo vendin 1€

Paléve lidhur me kerkesén per transterimin ¢ uj

Nent 5

Komunikimi

| Kérkesat dhe pérgpgjet per transterim behen me shiknm

7. Komunikimi ndérmijet Paléve behet drejtperdrejt midis autoriteteve gendrore, megjithate
komunikimit peérmes kanaleve diplomatike nuk perjashtohet

3. Palét informoine njgra — tetren né kohdén ¢ duhu per vendimel ¢ pranimit ose jo per

ransferimin ¢ kerkuar

Nent 6

Dokumentet shogéruese

| Pala Zbatuese 1+ paraget Pales Denuese, nese kerkohet prej si)

11 dokument apo deklaraté gé regon se personi | denuar eshie shietas 1 asa) Pale:

i) kopje @ dispozitave hgjore perkatese te Palds Zbatuese. g¢ tregopnd g¢ kryerja apo
moskryerja ¢ veprimit per ¢ cilin eshié dhéng dénim né Palén Denuese perben veper penale,
sipas legjislacionit né Palén Zbatese apo perbén vepd penale nése do ¢ ishte kryer ne
lerritorin ¢ saj.

3 Kur kérkohet transferimi, Pala Dénuese 1 paraget dokumentet ¢ meposhtime Pala Zbatuese:
1) nje kopje te njesuar 1€ vendimit dhe e ligjit mbi @ cilin éshie bazuar vendimi:

i) njé deklaraté ku tregohet se sa kohe ¢ dénimit eshie vuagur, duke perfshire (¢ dhénal per
paraburgimin, shkurtimet ¢ denimeve. si dhe per cdo Takt tetér @ rendésishem ge ka © beje
me ekzekutimin ¢ dénimit:

i) deklaraté ge permban pélgimin pér translerin sipas nenit 3. paragrafit 1, nénparagralin iv)
(¢ késaj Maneveshje

ivy kur éshte ¢ nevojshme raport mjek@sor apo shogéror per personim ¢ denuar. e dhena Tidhar
me trajtimin e tj dhe ¢do rekomandim tewer fidhur me trajimin ¢ (g e Palén Zbatuese

3. Keto dokumente nuk paragiten nése njé prej Paléve ka njoltuar se nuk eshte dakord me
ransferimin

4. Palét, pérpara se Ui paragesin njéra — fjetres keérkesén pér tansferimin ose pérpara marrjes
s vendimit pér transterimin, kerkojn€ @ pajisen me dokumentet pérmendura ng paragrafin 2

¢ ketij nent

Nenm 7
Pélgimi dhe verifikimi

i Pala Denuese siguron gé personi @ dénuar ka dhene pelgnmn per ransferinm né perputhje

me nenin 3, paragrafi L. nénparagrahin nn dhe ¢ ka beré k&t me vullnetin e 1) dhe ne dije ¢

plot¢ pér pasojat duke pertshire kusheet ¢ burgimit, sherhimet gé ofrohen, € drejtac dhe

trajimin ¢ te denuanve ne Palén Zhatues. Procedura per dhdpien ¢ pélgumi shatohet sipas

legiislacionit W& Palés Denuese
E




Pala Denuese | jep mundést Pales Zbaluese g 1@ vennkope nepernijet nie koansulli ose mye

zyrtari Getér, per e cilin eshie rene dakord me Palen Zhatuese. gé pélgimi éshie dhéne ne

pérputhje me kushtel ¢ pereaktuara 18 kéty nen

Nem 8
Flektet e transferimit né Palén Dénuvese

I. Marrja pérsipér ¢ ckzekutimit & deninit nday personit 1€ transteruar nga autonieiet ¢ Pales
Zhatuese do te kené efekt & pezuthmit t¢ demmit ne Palén Denuese
ala Denuese nuk mund té ekzekutojée me tej denimin, nése Pala Zbatuese ¢ konsideron

ckezekutimin ¢ dénimut si e pérfundua

!\\\.'| e
Efektet ¢ transferimit pér Palén Zbatuese

1. Autoritetet kompetente & Pales Zbatuese duhet

i) 1€ vazhdopné ckzekutimin ¢ démimil menjeheré ose nepérmjet mé vendimi denimi sipas
kushteve 1@ pércaktuara né nenin 10 1@ késa) Marreveshje:

i) & shnderrolé denimin me ané 1€ nje procedure givyesore ose administrative né nje vendim
w asaj Pale, duke zévendésuar keshw sanksionin ¢ dheéné nga Pala Dénuese me njé sanksion
te parashikuar nga ligji 1 Palés Zhatuese per te njejten veper penale. sipas kushteve 1€
pércaktuara ne nenin 11 te kesaj Marreveshie

2. Né rast kerkes¢, Pala Zbatuese informon Palén Denuese para transterinut e personit (e
denuar, pérsa i pérket procedures q¢ do t¢é ndiget.

3. Ekzekutimi i dénimit rregullohet nga ligji i Pales Zhatuese dhe vetém Pala Zbatuese ¢shie

kompetente per (¢ marre ¢ gjitha vendimet pérkatese

Nen 10
Ekzekutimi i vazhduar

|. N& rastin ¢ vazhdimit @ ekzekutimit, Pala Zbhatuese éshie e deryruar Ui pérmbahet natyres
juridike dhe kohézgianes se dénimit, sig éshié péreaktoar né Palén Denuese

2. Nése ky dénim nga natyra ose kohezgjata nuk pérputhet me ligiin e Palés Zhatuese ose kur
kjo parashikohet nga ligii 1 sap. kjo Palé me ane € nje urdhri gjygesor ose admmnistrativ,
mund (& caktoje sanksionin me denimin ose masén ¢ parashikuar nga g 1 vet pér vepren
pemale. Persa o pérkel natyrés se tij. dénimi ose masa. nese eshte ¢ mundur, dubhet &
korrespondojé me e @ dheéné nga denimi pes Uu ekzekutuar. Pér nga natyra ose kohézgjaya,
at nuk duhet ¢ rendoje sanksionin ¢ dhéne nga Pala Dénvese dhe nuk dubet @ kaloge

maksimumin ¢ parashikuar nga Pala Zbatuese

Nend |l
Konvertimi i dénimit

1. Né rastin ¢ konvertimit € dénimit zhatohen procedurat ¢ parashikuara nga ligh 1 Pales

Zbatuese. Kur béhet konvertimi i déntmit, organt kompetent

R




1) duhet t'u permbahet konstatmeve né lidhe me fakiet ¢ percaktuara shprehimsht ose ge

nénkuptohen nga vendimi 1+ dhend nga Pala Denuese

i) nuk mund & konvertolé njé dénim me burgim ne me dénim me gjobe

i1) shkurton periudheén e plote 1€ hegjes s¢ e s¢ Vuajiue ngd personi | denuar.,

iv) nuk ¢ réndan poziten penale 1€ personit e denuar dhe nuk ¢shie 1 deryruar "1 pérmbahel
ndonje minimumi e mund € parashikoje ligjt 1 vendit zbatues per vepren ose veprat ¢
kryera.

2. Nése procedura e konvertimit kryhet pas trapsferimit 1¢ personit (¢ dénuar, Pualu Zbatuese ¢
mban at¢ person ¢ adaluar ose siguron ne ndone ményre eter prammne ¢ tij n¢ Palén

Zhatuese. derisa & dale rezultati 1 procedures

Nem |2

Falja dhe amnistia

I. Secila Palée mund ¢ japt talje ose ammisti ng perputhje me legpslaciomn ¢ sa) 1©
brendsheém dhe njofton pér kéte Palen tjete
2. Né rast se denimi falet ose amnistohet nga Pala Dénuese dhe Pala Denuese i dérgon akiet

tek Pala Zhatucse, autoriteti gendror i Pales Zbatuese procedon sipas legpislacionit & 1) ©
|

brendshem

Neni 13
Rishikimi i vendimit

Vetém Pala Denuese ka t¢ drejien per © vendasur mbn gdo kerkese per rishikimim ¢ vendimit

Nent 14

Pérfundimi i ekzekuatimit

Pala Zhatuese pérfundon ckzekutimin ¢ deninnt menjehere sapo e informohet nga Pala

Dénuese per cdo vendim ase masé st rezuliat 1€ cilit dénimi duhep (@ perfundoge

Neni 13
Informacioni pér ekzekutimin

Pala Zbatuese 1 jep mformacion Pales Denuese né lidhje me ckzckutimim ¢ démmn

i kur ai e konsideron ekzekutimin e démmit & pérfunduar:

i1 nése persont 1 deénuar eshie arralisur nga Msiucion 1 vuaites s¢ demnmi para perfundimit
1@ ckzekutimit ¢ dentmit: ose

i) kur Pala Denuese kerkon njé raport 1€ veyanie

Nent 1
Gjuha dhe shpenzimet

1. Né zbatimin ¢ keésaj Maneveshje, informacionet pércillen ne gjuhen zyrtare & Pales s&
keérkuar:




i) per Republiken ¢ Shgiperise ne gjuhen shgipe.
i) per Republiken ¢ Kosoves ne gjuhen shyipe ose serbe

Pervee kufizimit 1@ parashikuar né nenin 0 paragrafi 2 nénparagrah 1. dokumentet ¢
transmctuara ne zbatim @ késa) Marreveshje nuk nevopiten te njesuara
3. Shpenzimet ¢ kryera nga zbatimi i keésaj Marreveshjeje perhallohen nga Pala Zbatuese,
pérveg shpenzimeve 1@ kryera ekskluzivisht né termtorin ¢ Pales Denuese dhe shpenzimel
lidhur me transportin ¢ personit © dénuar dert n¢ kuli © Pales Zbatuese ose. e rast (e
transportimit ajror. dert né aeropertin ¢ destinaciomt pertundimear,  pervey nese Palét

vendosin ndryshe

Nem 17

Dispozitat pérfundimtare

I. Kjo Marreveshje i nénshtrohet ratitikimit né pérputhje me procedurat ligjore (© Paleve dhe
do t¢ hygé ne fugr 30 dité pas njoftimit @ fundit, pérmes kanaleve diplomatike Paléve se
procedurat ¢ brendshme per hyrjen ne fugi e kesaj marreveshye jane perfunduar,

Kjo Marréveshje éshié ¢ zbatueshme pér zbatimin e denmmeve 1@ dhena para ose pas hyrjes
s€ si) né fug
3 Marréveshja Lidhet per njé afar koher @ pacaktuar dhe pertundon 6 mua) past njera nga
Palét mpofton Palen tjetér pér pérfundimin ¢ saj.
4. Secila prej Paléve mund 1€ kérkoje denoncimin ¢ Marr¢veshjes, né ¢do kohe duke i derguar
njoftim me  shkrim Palés tjetér népérmjet kanaleve diplomatike. Denoncimi 1+ kesyj
Marréveshje hyn né fugqi 6 muay pas martjes se kéty njoftimi, Kjo Marréveshje vazhdon 1
jeté ¢ shatueshme pér chzekutimin ¢ dénimeve te personave @ cilér jane transteruar ne

pérputhje me dispozitat ¢ Marreveshjes para dates ne te cilen ka hyre né fug denoncim

NE DESHMI TE KESAJ « nénshkruarit, negullisht & autorizoar, kane nenshkruar Kete

Marreveshye

BERE né Tiraneé. kéte 6 nentor 2012, né gjuhet, shyipe dhe serbe, 1o gjitha tekstet meso)
autentike. Né rast mosmarréveshje né interpretim. teksti né gjuhen shgipe do 1€ ket

perparcest

PER QEVERINE E PER KESHILLIN E MINISTRAVE
REPUBLIKES SE KOSOVES TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
" " e : -
ZEVENDESKRYEMINISTRI DHE MINISTRI IDREJTESISE
MINISTRI | DREJTESISE r" \

HAJREDIN KUCT EDL ARDBALIM
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